
山西中阳钢铁有限公司年产 20 万吨

高速镀铜焊丝项目

环 境 影 响 报 告 书
（公示稿）

评价单位：山西晋环科源环境资源科技有限公司

评价时间：二 〇 二 三 年 二 月



目 录

I

目 录

1 总论

1.1项目背景....................................................................................................................1-1

1.2评价任务由来............................................................................................................1-1
[...]
4 电机功率 75KW
5 滤筒数量 40 个

6 过滤面积 29m2/个
7 压缩空气 ≥0.6MPa

表 6.2-2 焊丝车间 2 滤筒除尘器技术参数表

序号 名称 技术参数

1 型号 YWLT480-22T
2 处理风量 110000m3/h
3 工作压力 0.4~0.6Pa
4 滤筒规格 LS-160-2200
5 滤筒数量 480 个

6 过滤面积 2650 m2

7 压缩空气 0.5~0.7MPa
8 出口含尘浓度 ≤10mg/m3

9 清灰方式 离线清灰

2、酸洗废气污染防治措施可行性论证

本项目酸洗及镀铜工序废气采用酸雾洗涤塔净化处理，酸雾洗涤塔设计为圆形结构，

填料为 PP 材料的花环，每级填料大约 500mm 厚。塔体分三部分，下段为液箱段，

中段填料喷淋，上段为挡水段。酸雾洗涤塔具体参数见表 6.2-3。

表 6.2-3 酸雾洗涤塔技术参数

序号 名称

参数

焊丝车间 1
7条线

焊丝车间 2
18条线

1 处理风量 10000m3/h 25000m3/h

2 吸收塔型号规格 Φ2000×6500mm Φ3500×6500mm

3 数量 1 台 1 台

4 材质 玻璃钢 玻璃钢

5 板厚 15mm 15mm

6 工作压力 -3500pa -3500pa

7 填料型式 Φ50空心球 Φ50空心球

8 滤料高度 500mm/层 500mm/层

9 喷淋型式 2 级喷淋/涡流喷头 2 级喷淋/涡流喷头

10 喷淋水量 1.0L/m3 1.0L/m3

酸洗过程中产生的酸雾，通过引风机被转移到酸雾洗涤塔下部进风口，然后通

过填料层，这时填料层上方的喷雾装置将在塔底经水泵增压后的氢氧化钠吸收液进



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-7

行均匀喷淋后，在填料层与酸雾进行气液两相充分接触吸收发生中和反应，使气体

中的硫酸雾被碱液吸收，净化后的气体再经除雾板脱水除雾后由风机排入大气。吸

收液流至塔底后，用水泵压回塔顶继续循环使用。每套酸雾洗涤塔净化效率≥90%，

硫酸雾经收集净化后由各自排气筒排放，排放浓度 10mg/Nm3，满足《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 5排放限值要求。

酸雾洗涤塔是处理酸雾的常用装置，技术成熟，运行可靠稳定，处理效果好，在国

内各行业应用普遍，属于中和法治理酸性废气技术，是《排污许可证申请与核发技术规

范电镀工业》（HJ855-2017）中的可行技术，也是《电镀污染防治最佳可行技术指南（试

行）》中推荐的可行技术。

因此，从技术可行、经济合理方面分析，本项目酸洗废气污染防治措施是可行的。

6.2.2 废水污染防治措施及其技术经济论证

6.2.2.1 废水污染防治措施

1、循环水处理系统

焊丝车间拉丝机循环冷却系统需提供间接冷却用水，循环水进出水温度为 40℃

/30℃，焊丝车间 1循环冷却水量 353.3m3/h，拉丝机循环冷却系统排污量为 1.41m3/h，

焊丝车间 2循环冷却水量 883.3m3/h，拉丝机循环冷却系统排污量为 3.53m3/h；废液处理

系统冷凝器需采用循环冷却水冷凝，镀液处理系统 1循环水量 20m3/h。给水温度≤35℃，

回水温度≤43℃，回水经冷却塔冷却后循环使用。系统排水量 0.08m3/h；镀液处理系统

2循环水量 50m3/h。给水温度≤35℃，回水温度≤43℃，回水经冷却塔冷却后循环使用。

系统排水量 0.2m3/h。

净环水在使用后仅水温升高，水质未受污染，回水可余压送至冷却塔冷却后循环使

用，系统中设旁滤器、加药装置以确保循环水质稳定，循环冷却系统排污水主要成分为

SS、盐类，经各自配套生产废水处理站预处理后送中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统，

不外排。

2、软水站排污水

配液中心需要使用软水对硫酸进行稀释，焊丝车间 1配液中心软水使用量为 0.8m3/h，

由新建软水站供应，设 2t/h软水机 1台，焊丝车间 2配液中心软水使用量为 2.0m3/h，



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-8

部分由新建软水站供应，不足部分由蒸汽冷凝池的冷凝水补充，软水站排污水主要成分

为盐类，经各自配套生产废水处理站预处理后送中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统处理，

不外排。

3、脱脂清洗废水、水洗槽废水

脱脂清洗废水主要污染物为 COD、SS、石油类，水洗槽废水主要包括酸洗清洗废

水及碱洗清洗废水，主要污染物为 pH、SS、COD、总铁、总铜，根据水平衡可知，焊

丝车间 1脱脂废水产生量 0.75 m3/h，水洗槽污水产生量 3.36m3/h，焊丝车间 2脱脂废水

产生量 1.93m3/h，、水洗槽污水产生量为 8.64m3/h，脱脂清洗废水经隔油槽后与水洗槽废

水经各自配套生产废水处理站预处理后送中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统处理，不外

排。

4、酸雾洗涤塔废水

酸雾洗涤塔浆液循环使用，需定期排放污水，补充新水，污水主要污染物为 pH、

COD 、SS，接入各车间配套的生产废水处理站预处理后送中钢焦化厂酚氰废水深度处

理系统处理，不外排。

6.2.2.2 废水污染防治措施可行性论证

按照节约水资源，减轻或消除对水环境污染的要求，本工程生产用水经自建生产废

水处理站后送中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统处理后回用，按照各生产工序对水质的

不同要求串级使用，使生产废水循环利用，减少资源的消耗。

1、循环水系统排水处理措施的可行性

循环水系统主要为直进式拉丝机、冷凝器等设备间接冷却用水，循环冷却水需定期

排污，这种废水因不与产品或物料接触，使用后只是水温升高。间接冷却用水设计成循

环供水系统。为使循环水质稳定，系统中设旁滤器、加药装置和“排污”等。供水压力

~0.4Mpa，供水温度<35℃，水中悬浮物浓度小于 20mg/L。



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-9

2、水洗槽、酸雾洗涤塔废水处理系统处理措施的可行性

本项目 2座生产车间均各自配套建设生产废水处理站各 1座，焊丝车间 1配套建设

生产废水处理站处理能力 200m3/d，焊丝车间 2 配套建设生产废水处理站处理能力

350m3/d。处理工艺均采用“中和-曝气氧化-絮凝沉淀-多介质过滤”。

经生产线排出的酸性漂洗废水进入酸洗废水调节池，调节池功能一是调节水量，二

是调节各生产线酸洗废水水质不均问题，然后通过氧化将络合态铜等转换成离子态铜，

加碱调整 pH预处理直至铜、铁等部分沉淀，再加入 PAC进行絮凝反应沉淀，进一步去

除铜、铁及磷，经沉淀后进行泥水分离，沉淀后的废水再进入多介质过滤器进行深度处

理，采用石英砂、无烟煤、颗粒多孔陶瓷、锰砂等作为过滤介质，可进一步去除区水中

悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物及部分重金属离子，使水质得到进一步净化。经多

介质过滤器后，水中污染物大部分得到去除，之后排入中钢焦化厂酚氰废水深度处理系

统处理。

来自固液分离装置的污泥，由污泥泵压力输送至板框压滤机进行脱水处理，滤液回

流至相应调节池。压滤脱水后的污泥在污泥池晾干后采用袋装方式暂存在危废间，定期

由有资质单位处置。

污水处理工艺流程见图 6.2-2。

热水泵 冷却塔
过滤器

(部分) 集水池

补充水 加药

加压水泵循环水用户热水井
“净”回水

排污水

图 6.2-1循环水处理工艺流程图



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-10

两座生产车间配套的废水处理系统各构筑物尺寸见表 6.2-3、6.2-4。

表 6.2-3含酸废水处理系统各构筑物尺寸（焊丝车间 1）
构筑物名称 尺寸 容积

废水收集池 9.5m×2.5m×4m 85m3

中和反应池 3.5m×1.1m×3m 11.6m3

污泥池 2.9m×2.3m×2m 13.3m3

絮凝池 1.1m×1.6m×3m 5.3m3

沉淀池 1.9m×1.6m×3m 9.1m3

清水池 3m×2.2m×3m 19.8m3

多介质过滤器 Φ900×2400mm

表 6.2-4含酸废水处理系统各构筑物尺寸（焊丝车间 2）
构筑物名称 尺寸 容积

废水收集池 11.5m×3m×4m 138m3

中和反应池 2.1m×3.3m×3m 20.8m3

污泥池 1.5m×1.5m×2m 4.5 m3

絮凝 3.3m×1.3m×3m 12.9
沉淀池 3.3m×2.5m×3m 24.8m3

清水池 2.5m×3.3m×3m 24.8m3

多介质过滤器 Φ1200×2700×4.0mm

本项目生产废水主要为循环冷却排污水、脱脂清洗废水、水洗槽废水、酸雾洗涤塔

废水，根据工程分析可知，本项目生产废水产生情况见表 6.2-5。

调节池

废水

曝气氧化

PH 调整

混凝沉淀PAC 污泥池

多介质过滤器

清水池

外委

图 6.2-2 污水处理工艺流程图



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-11

表 6.2-5 本项目生产废水产生情况一览表 （焊丝车间 1）

废水种类
废水量

（m3/a）
污染物浓度 mg/L PH无量纲

pH COD 总铜 总铁 石油类 SS
循环冷却排污水 11800.8 6~9 20 / / / 20
脱脂清洗废水 5940 6~8 350 / / 50 200
水洗清洗废水 26611.2 4~5 200 150 35 / 200

酸雾洗涤塔废水 792 8~10 450 / / / 100

表 6.2-6 本项目生产废水产生情况一览表 （焊丝车间 2）

废水种类
废水量

（m3/a）
污染物浓度 mg/L PH无量纲

pH COD 总铜 总铁 石油类 SS
循环冷却排污水 29541.6 6~9 20 / / / 20
脱脂清洗废水 15285.6 6~8 350 / / 50 200
水洗清洗废水 68428.8 4~5 200 150 35 / 200

酸雾洗涤塔废水 2059.2 8~10 450 / / / 100

生产废水经自建生产废水处理站处理后进入中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统，该

深度处理系统主要用于对两座焦化厂废水进行深度处理，新建 4000m3/d（167m3/h）二

段生化系统、后处理系统及深度中水回用处理系统。二段生化处理系统主要采用 A/O+

三沉池（二段缺氧→二段好氧→三沉池）；后处理系统采用生物流化+混凝反应沉淀（生

物流化床→混凝反应→混凝沉淀→生化达标出水）。深度中水回用处理系统采用化学软

化除硬带同除氟→浸没式超滤 1→一级反渗透 1→浓水除氟除硬带同除硅→浸没式超滤

2→浓水反渗透 2工艺，浓水反渗透排浓盐水采用 AOP氧化+除硬澄清工艺，出水水质

见表 6.2-7。

表6.2-7 深度中水处理出水水质
序号 指标项目 单位 出水水质
1 pH mg/L 6~9
2 SS mg/L ≤8
3 浊度 NTU ≤3
4 BOD5 mg/L ≤8
5 COD mg/L ≤50
6 铁 mg/L ≤0.4
7 锰 mg/L ≤0.1
8 氯离子 mg/L ≤200
9 钙硬度（以CaCO3计） mg/L ≤200
10 全碱度（CaCO3计） mg/L ≤200
11 NH3-N mg/L ≤4.0
12 总磷（以P计） mg/L ≤0.8
13 石油类 mg/L ≤4.0

由表 6.2-7可知，经中钢焦化厂酚氰废水深度处理系统后，出水水质可满足《工业

循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2017）中再生水用于间冷开式循环冷却水系统补



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-12

充水的水质指标，可作为间接冷却水或用于高炉冲渣用水，全厂生产用水经处理后可串

级回用，不外排。

3、生活污水送中阳县玉洁城市生活污水处理厂的可行性分析

中钢公司的生活污水全部排入由中钢公司投资建设的中阳县玉洁城市生活污水处

理厂，污水处理厂位于中阳县城北部，沟门上村南川河东中钢 9号桥东，污水处理工艺

采用 A2O-MBR，设计处理能力为 20000m3/d，污水处理厂目前处理规模为 13000m3/d，

主要接纳中阳县生活污水和中钢排放的生活污水，出水水质中化学需氧量、氨氮、总磷

三项主要污染物可达地表水Ⅴ类标准，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

( GB18918-2002 )中的一级 A排放标准。目前中阳县玉洁城市生活污水处理厂实际处理

量为 8300t/d，本项目生活污水产生量为 18.65m3/d，可接纳本项目产生的生活污水。中

阳县玉洁城市生活污水处理厂污水处理工艺见图 6.2-3。



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-13

6.2.3 固体废物处置措施

6.2.3.1 固体废物污染防治措施

本项目产生的固体废物包括：除尘灰、机械剥壳产生的废氧化铁皮、废线材、废包

装箱、酸洗槽渣、镀铜槽渣、废润滑油、废油脂及含油抹布、污水处理系统产生的污泥、

压滤过滤残渣、废酸处理站产生的结晶物硫酸亚铁。

1、一般工业固体废物污染防治措施

图 6.2-3 污水处理工艺流程图



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-14

（1）砂带除锈、拉丝粉尘

收集的除尘灰送山西中阳钢铁有限公司作为烧结配料。

（2）机械剥壳产生的氧化铁皮

送山西中阳钢铁有限公司现有厂区作为烧结配料。

（3）废线材

送山西中阳钢铁有限公司现有厂区作为烧结配料。

（4）废纸箱

焊丝盘包装生产线需采用纸箱包装，纸箱从市场购买，在运输及纸箱粘胶过程中可

能会产生部分破损，交由纸箱厂家回收利用。

（5）硫酸亚铁

废酸及废镀液再生产生的结晶物硫酸亚铁，因硫酸亚铁中含有部分硫酸铜，交由硫

酸亚铁生产厂家回收。

2、危险废物污染防治措施

（1）生产废水处理站污泥

生产废水处理站产生的污泥属于《国家危险废物名录》（2021年版）中 HW17表面

处理废物，为危险废物，废物代码为“336-062-17”，经压滤脱水后在污泥池晾干，采用

袋装方式暂存于危废暂存间，定期由有资质单位处置。

（2）酸洗槽渣、镀铜槽渣

酸洗工序产生的槽渣属于《国家危险废物名录》（2021年版）中 HW17表面处理废

物，为危险废物，废物代码为“336-064-17”， 镀铜槽渣属于《国家危险废物名录》（2021

年版）中 HW17表面处理废物，为危险废物，废物代码为“336-062-17”，暂存在危废间，

库内设专用 PVC储罐存放酸洗槽渣和镀铜槽渣，定期由有资质单位处置。

（3）废润滑油及油桶

本项目用于设备润滑及维修过程中产生的废润滑油及油桶，属于《国家危险废物名

录》（2021 年版）中 HW08 废矿物油与含矿物油废物，为危险废物，废物代码为

“900-249-08”， 废润滑油采用桶装方式暂存于危废暂存库，定期由有资质单位处置。

（4）废油脂、含油抹布



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-15

本项目脱脂废水进入隔油槽后对表面浮油进行打捞，油脂属于《国家危险废物名录》

（2021年版）中 HW08废矿物油与含矿物油废物，为危险废物，废物代码为“900-210-08”;

百洁布在擦拭焊线过程中也可能沾染油脂，属于《国家危险废物名录》（2021年版）中

HW08废矿物油与含矿物油废物，为危险废物，废物代码为“900-249-08”，采用桶装方

式暂存危废暂存库，定期由有资质单位处置。

（5）压滤过滤残渣

废酸再生过程废酸经压滤及二次过滤，会产生压滤过滤残渣，属于《国家危险废物

名录》（2021年版）中 HW34废酸，为危险废物，废物代码为“900-349-34”。 暂存在危

废暂存库，库内设专用 PVC储罐存放酸洗槽渣和镀铜槽渣，定期由有资质单位处置。

本项目固体废物产生量及处置措施见表 6.2-8。

表 6.2-8固体废物产生量及处置措施一览表
分
类

固体废物
名 称

产生单元
产生量
（t/a）

回收利用量
（t/a）

处置量
（t/a） 综合利用或处置方式

一
般
工
业
固
废

除尘灰
焊丝车间 1 72.23 72.23 /

作为现有厂区烧结配料
焊丝车间 2 331.06 331.06 /

氧化铁皮
焊丝车间 1 281.4 281.4 /

作为现有厂区烧结配料
焊丝车间 2 723.6 723.6 /

硫酸亚铁

废酸处理站
1 9.05 / 9.05

送硫酸亚铁生产厂家
废酸处理站

2 23.26 / 23.26

废线材
焊丝车间 1 56.28 56.28 /

作为现有厂区炼钢系统原料
焊丝车间 2 153.72 153.72 /

废纸箱
焊丝车间 1 1.23 / 1.23

交由厂家回收利用
焊丝车间 2 3.16 / 3.16

合计 1654.99 1618.29 36.7

生活垃圾 职工生活 36.63 / 36.63 定期由园区环卫部门统一清运
并集中处置

餐厨垃圾 食堂 9.6 / 9.6 委托有资质的单位定期清运并
集中处置

危
险
废
物

生产废水处

理站污泥

1#生产废水

处理站
37.56 / 37.56 压滤脱水后采用袋装，暂存于

危废暂存库，定期由有资质单

位处置
2#生产废水

处理站
96.60 / 96.60

酸洗槽渣
焊丝车间 1 0.34 / 0.34 专用 PVC储罐收集后，暂存于

危废暂存库，定期由有资质单焊丝车间 2 0.86 / 0.86



山西中阳钢铁有限公司年产 20万吨高速镀铜焊丝项目

6-16

位处置
镀铜槽渣

焊丝车间 1 0.45 / 0.45

焊丝车间 2 1.15 / 1.15